MODELO DE ATA PARA CONSTITUIÇÃO DE

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

ATA DE CONSTITUIÇÃO

Aos __________ dias do mês de __________ do ano de _______, reuniram-se na cidade de

___________________________________________________________, à Rua

_______________________________________, número, _______, bairro

_____________________ , CEP _____-___, as seguintes pessoas:

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

todos domiciliados em _______________________________________________________.

Por indicação dos presentes foi escolhido _________________________________________

para presidir os trabalhos, o qual convidou a mim ___________________________________

________________ para Secretário. Assim, composta a mesa, o Sr. Presidente informou que

a presente Assembleia visava deliberar os seguintes assuntos:

1. Discussão e votação da proposta de constituição da Associação

___________________________________________________, sociedade civil, sem fins

lucrativos;

2. Discussão e votação dos respectivos Estatutos Sociais;

3. Eleição da 1a. Diretoria.

Abordando o item primeiro da pauta, o Sr. Presidente declarou

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar sobre o item primeiro da pauta, passou-se ao item segundo. A

Comissão encarregada de elaborar o Estatuto da Associação submeteu à aprovação dos

assistentes um projeto que, depois de lido e discutido, foi aprovado por unanimidade.

Tomando novamente a palavra o Presidente da mesa passou ao item terceiro da pauta,

determinando que se procedesse à eleição dos membros da 1ª. Diretoria, nos termos do Art.

XX do Estatuto. Foi eleita a seguinte Diretoria:

a) Presidente, _________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________,

____________________ e CPF ____________- __

 identidade

 _ .

documento de

b) Vice-Presidente, _________________________________________________; residente à

Rua ____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

c) Secretário, _________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

d) Vice-Secretário, _________________________________________________; residente à

Rua ____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

e) Tesoureiro, _________________________________________________; residente à Rua

  ____________________________________________, número, ______, bairro
__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

f) Vice-tesoureiro, _________________________________________________; residente à

Rua ____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

g) Conselho Fiscal:

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

O Sr.(a) _________________________________________________, presidente da mesa,

deu posse aos membros eleitos, em seus respectivos cargos, que exercerão seus mandatos na

forma do Estatuto Social.

Nada mais havendo a tratar, foram suspensos os trabalhos, pelo tempo necessário à lavratura

da presente Ata. Redigida esta, foi lida aos presentes e por todos aprovada e assinada. Foi

então, solicitado a mim, secretário(a) da mesa, que providenciasse o seu registro no

competente Cartório de Registro de Títulos e Documentos, valendo a referida solicitação

como mandado de representação para tal fim.

_________________________________________________; residente à Rua

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________; residente à Rua

____________________________________________, número, _______, bairro

__________________________________; CEP _____-___; na cidade de

_________________________________________________, documento de identidade

____________________ e CPF ____________-___.

_________________________________________________

Presidente da Mesa

Secretário da Mesa

Presentes:

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

_________________________________________________       _____________________________

	DIA(S):
	MÊS:
	ANO:
	Nº:
	NOME COMPLETO:
	NOME COMPLETO DO PRESIDENTE:
	ASSINATURA DO PRESIDENTE:
	ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA MESA:
	ASSINATURA DO PRESENTE:
	NOME DA RUA:
	NOME DO BAIRRO:
	N°:
	NOME DO MUNICÍPIO:
	NOME COMPLETO DA PESSOA INDICADA:
	NOME DO SECRETÁRIO:
	NOME DA ASSOCIAÇÃO:
	NOME COMPLETO DO SECRETÁRIO:
	resumo do que foi discutido:
	N° do CEP:
	nº do CPF:
	nome do município:
	documento de identidade:
	nº:
	nome do bairro:
	Identidade - orgão expedidor e n°: